



Notat om prioriterede klima- og energisager i EU, 1. halvår 2025

Center

Prioriterede sager under det polske EU-formandskab

Kontor

Internationalt kontor

Dato

15. februar 2025

J nr.

Akt-id 587151

/ laisk

Generelt

Den 1. januar 2025 overtog Polen EU-formandskabet. Polen er det første land i Danmarks formandskabstrio. Det polske formandskab har som hovedprioritet at arbejde for at støtte de tiltag, der har med Europas sikkerhed at gøre, dvs. både eksternt, internt, informationsmæssigt, økonomisk, energimæssigt samt fødevarer- og sundhedssikkerhed. Konkurrenseevne forventes desuden at blive en af de overskyggende prioriteter, bl.a. med generelt fokus på forenkling af EU-regulering og via den kommende Clean Industrial Deal, der skal vise business casen for den grønne omstilling.

Generelt forventes formandskabet på energi- og klimaområdet at prioritere energisikkerhed, også med fokus på Ukraine, forsyningsikkerhed og udfasning af russisk energi. Derudover vil der være fokus på klima-/miljøaspekterne af Kommissionens kommende Clean Industrial Deal.

Der er planlagt følgende rådsmøder under det polske formandskab af relevans for klima- og energiområdet: Energirådsmøder den 17. marts og den 16. juni 2025 samt miljørådsmøder den 27. marts og den 17. juni 2025.

Rådet – klima

På klimaområdet forventes der få, men store klimasager. Europa-Kommissionen har i sit arbejdsprogram lanceret, at der vil blive fremsat et forslag til revision af den europæiske klimalov i 1. kvartal 2025. Revisionen vil hovedsageligt have fokus på at indføre EU's kommende 2040-klimamål i klimaloven. Det polske formandskab forventes at påbegynde forhandlingerne herom og muligvis også igangsætte drøftelser om EU's kommende klimabidrag til UNFCCC (NDC'en). Der er dog stadig en vis usikkerhed om formandskabets håndtering af disse to sager. Revisionen af den europæiske klimalov og EU's NDC er dog sat på den foreløbige dagsorden for miljørådsmødet i juni til hhv. politisk drøftelse og evt. vedtagelse.

Formandskabet forventes desuden at sætte fokus på klima-/miljøaspekterne af Kommissionens kommende Clean Industrial Deal, der lanceres ultimo februar. Sagen er sat på den foreløbige dagsorden for miljørådsmødet i marts til politisk drøftelse.

Rådet – energi

Det polske formandskab overtager ingen verserende lovgivningssager på energiområdet. Der forventes dog en række centrale initiativer fra Kommissionen i 1. kvartal af 2025, som kan blive formende for det polske formandskab.



Kommissionen vil sammen med Clean Industrial Deal også lancere en supplerede handlingsplan om betalelig energi. Formandskabet planlægger at sætte fokus på energidelen af Clean Industrial Deal og handlingsplanen om betalelig energi. Sagen er sat på den foreløbige dagsorden for energirådsmødet i marts til politisk drøftelse.

Formandskabet forventes desuden at have fokus på energisikkerhed samt Ukraine. Kommissionen planlægger i marts 2025 at offentliggøre et REPowerEU-roadmap, hvor der er særligt fokus på udfasningen af den del af russisk energi, der stadig importeres i EU. Forventningen er, at den europæiske forsyningsikkerhedssituation ville forblive genstand for intens løbende monitorering og drøftelser i Rådet, og at det polske formandskab vil sætte særligt fokus på Ukraines energisituation. Formandskabet planlægger at have politiske drøftelser heraf på rådsmødet i marts og juni, ligesom de ønsker at få vedtaget rådskonklusioner om energisikkerhed på rådsmødet i juni.

Kommissionen forventes derudover at foreslå en forlængelse af gaslagringsforordningen primo marts. Formandskabet stiler efter at opnå en endelig aftale mellem Rådet og Europa-Parlamentet inden udgangen af første halvår 2025. Sagen er foreløbigt sat på dagsordenerne for energirådsmødet i marts til evt. politisk drøftelse og energirådsmødet i juni til evt. politisk enighed.

Det forventes endeligt, at Kommissionen vil præsentere en strategi for investeringer i ren energi (Clean Energy Investment Strategy) inden udgangen af det polske formandskab. Det er ikke kendt, om strategien vil blive behandlet under det polske formandskab.